
Istituzioni  
Atti del CDA

Istituzione per 
l'inclusione sociale

P.G. N.: 235955/2020

Data Sottoscrizione : 26/06/2020

Data Esecutività : 

Oggetto: ISTITUZIONE PER L 'INCLUSIONE SOCIALE E COMUNITARIA  'ACHILLE ARDIGO ' E DON PAOLO SERRA  
ZANETTI ' DEL COMUNE DI BOLOGNA : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO  2020 A SEGUITO DELLO  
SCIOGLIMENTO DELL 'ISTITUZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N . REPERTORIO  
DC-2020-62, P.G. N. 225205-2020 .

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 - Delibera -

Operatore Corrente :  

Da Vedere.

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Dati di Lavoro

DELIBERAZIONE n . 6/2020

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che :

- con deliberazione del Consiglio comunale del 27 marzo 2006, O.d.G. n° 1, P.G. n° 
227793/2005, esecutiva a termini di legge, sono stati approvati la costituzione della 
Istituzione per l’inclusione sociale e comunitaria del Comune di Bologna ed il relativo 
regolamento, successivamente modificato con deliberazione consiliare O.d.G. n. 
273/2016 - P.G. n. 294590/2016 del 05/10/2016;

- con deliberazione della Giunta comunale P.G. n. 148206/2007 del 26 giugno 2007, 
Progr. n. 191/07, l’Istituzione per l’inclusione sociale e comunitaria è stata intitolata a 
“Don Paolo Serra Zanetti”, per l’opera prestata durante tutto il corso della sua vita a 
favore delle persone più emarginate e in difficoltà ;

- con deliberazione del Consiglio Comunale P.G. n° 69772/18, OdG n° 238/18 del 
31 marzo 2018 è stata intitolata l’Istituzione per l’Inclusione sociale e comunitaria del  
Comune di Bologna ad “Achille Ardigo’ e don Paolo Serra Zanetti”, a seguito del 
trasferimento, nell'ambito della nuova Istituzione, della “Scuola Achille Ardigò sul 
welfare solidale e di comunità e sui diritti dei cittadini”, approvato all'unanimità 
dall'Assemblea ordinaria dei Soci dell’Associazione Achille Ardigò in data 16 
gennaio 2018;

- contestualmente, con la medesima deliberazione consiliare sopra citata, è stato 



modificato il Regolamento della nuova Istituzione al fine di renderlo coerente con le 
nuove funzioni acquisite;

- con Atto del Sindaco del Comune di Bologna del 15/05/2018 è stato nominato il 
Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria 
del Comune di Bologna “Achille Ardigo’ e don Paolo Serra Zanetti”;

- con deliberazione 1/2020, P.G. N.: 8115/2020 il C.d.A. dell’Istituzione ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020 – 2022 e il relativo Piano Programma dell’Istituzione 
per l'Inclusione Sociale e Comunitaria del Comune di Bologna, successivamente 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione N. Repertorio: DC/2020/14, 
P.G. N.: 63842/2020 del 10/02/2020;

Premesso altresì che :

- il Consiglio Comunale con propria deliberazione N. REPERTORIO DC/2020/62, 
P.G. N. 225205/2020, dell'8 giugno 2020, immediatamente esecutiva, ha approvato 
lo scioglimento dell'Istituzione per l'Inclusione sociale e comunitaria "A. Ardigò e 
Don Paolo Serra Zanetti" con decorrenza dall'1 luglio 2020 e ha stabilito che 
dovranno essere adottati tutti gli atti necessari alla formale chiusura dell 'Istituzione;

Dato atto che :

- con atto del Presidente del Consiglio di Amministrazione PG N.  227753/2020, 
assunto in via d'urgenza, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi ai fini della formazione del Rendiconto 2020, ai sensi dell'art. 3, co. 4) 
del D. Lgs n. 118/2011;

- con propria deliberazione n. 5/2020, PG N. 235946/2020 del 26/06/2020, l'atto del 
Presidente sopra richiamato è stato ratificato ;

Considerato che :

- gli schemi di rendiconto finanziari, economici e patrimoniali relativi all'esercizio 
2020 per il periodo di attività dell'Istituzione, allegati alla presente deliberazione 
sono stati redatti conformemente alle disposizioni del D. Lgs n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni e del D. Lgs n. 267/2000 coordinato con il D. 
Lgs n. 126/2014, e rispettano i principi contabili previsti dalla normativa vigente ;

- la struttura di classificazione delle entrate e delle uscite è conforme a quanto 
previsto dal D. Lgs n. 118/2011 e riportato in "Arconet - Armonizzazione contabile 
enti territoriali";

Dato atto che :

- con lettera PG N. 237473 / 2020 è stata richiesta la chiusura del conto di Tesoreria  
e, contestualmente, al fine di approvare il Rendiconto 2020 entro i termini necessari 
a garantire lo scioglimento dell 'Istituzione entro l'1 luglio, come disposto con la 
deliberazione del Consiglio Comunale N. REPERTORIO DC/2020/62, P.G. N. 



225205/2020 sopra richiamata, data in cui il comune subentrerà nella titolarità di tutti  
i rapporti attivi e passivi dell 'Istituzione, è stato richiesto al Tesoriere la situazione 
riepilogativa della cassa dell 'Istituzione alla data del 15 giugno 2020 

Visto l'allegato Verbale di cassa a tutto il  15 giugno 2020 sottoscritto dal Tesoriere 
UnicreditS.p.A., allegato quale parte integrante del presente atto ;

Vista inoltre la seguente documentazione allegata alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale:

- Relazione del Direttore dell'Istituzione al Rendiconto della Gestione 2020 di cui 
all'art. 151, comma 6, del D. Lgs n. 267/2000,
- Rendiconto dell'esercizio 2020,
- Conto Economico e Stato Patrimoniale 2020,
- Piano degli Indicatori e dei Risultati di Rendiconto 2020 previsto dal D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii e definito dal Decreto del Ministro dell 'Interno del 22/12/2015,
- Elenco dei residui attivi e passivi al  15/06/2020
- Attestazione dei tempi di pagamento dell'Istituzione per l'Inclusione sociale e 
comunitaria nel 2020;

Dato atto :

- che nell'anno 2020 non sussistono debiti fuori bilancio;
- dell'assenza di contenziosi in corso,
- che non sono stati fatti acquisti di beni durevoli e che i beni acquisiti in comodato 
d'uso dal Comune vengono riconsegnati e presi in carico dall'Area Welfare e 
Promozione del benessere della comunità;
- dell'elenco delle obbligazioni in essere cedute al Comune - Area Welfare e 
Promozione del benessere della comunità;
- dell'elenco dei documenti di addebito che risulteranno non pagati al 30 giugno 
2020;
- dell'elenco dei progetti finanziati da terzi in essere sui quali subentrerà il Comune - 
Area Welfare e Promozione del benessere della comunità ;
- che non vi sono obbligazioni e progetti finanziati da terzi rispettivamente impegnati 
e accertati sugli esercizi 2021 e successivi;
- dell'elenco degli immobili assegnati all'Istituzione comunicato dal Settore Edilizia e 
Patrimonio, di cui si prende atto;
- che l'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria non ha spese di 
rappresentanza di cui alla L. n. 122/2010 ex D.L. 78/2010;
- il Rendiconto della gestione dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria è 
pubblicato sul sito internet del Comune di Bologna www.comune.bologna.it sezione 
"Amministrazione trasparente - Bilanci";
- ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs n. 267/2000 del Testo Unico degli Enti Locali, il 
Consiglio di Amministrazione deve presentare al Consiglio Comunale il Rendiconto 
della gestione dell'esercizio finanziario;

Preso atto che è stata chiesta la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti del 
Comune di Bologna sul Rendiconto della gestione 2020 dell'Istituzione per 
l'Inclusione Sociale e Comunitaria, ai sensi degli artt. 114 co. 7) e 239 co. 1) lett b) 
del D. Lgs n. 267/2000;



Visti:

- il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 126/2014;

Richiamati  gli artt. 21 "Bilancio e gestione finanziaria" e 23 co. 3) "Adempimenti" del 
Regolamento dell'Istituzione per l'Inclusione Sociale e Comunitaria;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espresso dal Direttore dell’Istituzione, dott.ssa Maria Adele 
Mimmi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

- di approvare il Rendiconto della gestione 2020 dell'Istituzione per l'inclusione 
sociale e comunitaria “Achille Ardigo’ e don Paolo Serra Zanetti” nelle risultanze 
derivanti dalla documentazione allegata e parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione;

- di dare atto che alla presente deliberazione è allegato il verbale della verifica di 
cassa al 15 giugno 2020, sottoscritto dal Tesoriere Unicredit SpA, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio riferiti al periodo di attività 
dell'Istituzione nel 2020;

- di trasmettere e sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale per 
l’approvazione ai sensi dell 'art. 21 del Regolamento dell'Istituzione.

26/06/2020
Il Presidente dell'Istituzione

Ambrogio Dionigi

Documenti allegati  (parte integrante ):



firmato verbale verifica di cassa al 15.06.2020 del Tesoriere.pdffirmato verbale verifica di cassa al 15.06.2020 del Tesoriere.pdf

08.Conto economico - Stato patrimoniale (2).pdf

Report Ufficiale Rendiconto IIS 30.06.2020 (2).pdfReport Ufficiale Rendiconto IIS 30.06.2020 (2).pdf

Piano degli indicatori e risultati attesi di Bilancio (1).pdfPiano degli indicatori e risultati attesi di Bilancio (1).pdf

Residui attivi per anno di provenienza.pdfResidui attivi per anno di provenienza.pdf Residui passivi per anno di provenienza.pdfResidui passivi per anno di provenienza.pdf

fs854234_dichiarazione Direttore indicatore tempestività pagamenti Rend 2020.pdffs854234_dichiarazione Direttore indicatore tempestività pagamenti Rend 2020.pdf

fs854234_Parere Direttore Rendiconto 2020 Istituz ISC.pdffs854234_Parere Direttore Rendiconto 2020 Istituz ISC.pdffs854234_RELAZ. Direttore Rendiconto 2020.pdffs854234_RELAZ. Direttore Rendiconto 2020.pdf

PARERE93.pdfPARERE93.pdf

Documenti in atti :

235946_2020. delibera cda ratifica riaccertamento residui.pdf235946_2020. delibera cda ratifica riaccertamento residui.pdf PARERE 89.pdfPARERE 89.pdf  

SIOPE - pagamenti e incassi (1).pdfSIOPE - pagamenti e incassi (1).pdf

fs854234_attestazione Direttore assenza di contenziosi in corso.pdf

fs854234_attestazione Direttore insussistenza debiti fuori bilancio rend 2020 Istituz ISC.pdffs854234_attestazione Direttore insussistenza debiti fuori bilancio rend 2020 Istituz ISC.pdf

elenco immobili Ist.Incl soc.pdfelenco immobili Ist.Incl soc.pdf fs854234_dichiarazione Direttore - beni durevoli - Rend 2020.pdf

fs854234_dichiarazione del Direttore - elenco obbligazioni da cedere al Comune.pdf

fs854234_dichiarazione Direttore - elenco progetti finanziati da terzi - Rend 2020.pdf



fs854234_Dichiarazione del Direttore - Elenco fatture passive non pagate.pdf

UNIBO - nota di debito LAB ARDIGO'  1-signed.pdfUNIBO - nota di debito LAB ARDIGO'  1-signed.pdfUNIBO - nota di debito LAB ARDIGO' 2 -signed.pdfUNIBO - nota di debito LAB ARDIGO' 2 -signed.pdf

ACER fatt 125290-2034.pdfACER fatt 125290-2034.pdf ACER fatt 125291-2034.pdfACER fatt 125291-2034.pdf ACER fatt 125328-2034.pdfACER fatt 125328-2034.pdf ACER fatt 125330-2034.pdfACER fatt 125330-2034.pdf

Dichiarazione allegato n crediti inesigibili.pdfDichiarazione allegato n crediti inesigibili.pdf

fs854234_dichiarazione Direttore - ricognizione immobili - Rend 2020.pdffs854234_dichiarazione Direttore - ricognizione immobili - Rend 2020.pdf

Composto il: 11/06/2020 Composto da: Monica Pilati

Modificato il: 02/07/2020 Modificato da: Monica Pilati


